<

данные изъяты> Дело №1-369/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 14 июля 2023 года.

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

С участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Казанского гарнизона ЦВО ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Афанасьева А.С., 

При секретаре Хакимовой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неработающего, неженатого, имеющего среднее специальное образование, студента 3 курса КФУ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 291.1 ч.1, 291.1 ч.2, 30 ч.3, 291.1 ч.3 п. «а», 291.1 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на посредничество во взяточничестве, то есть непосредственно передал взятки по поручению взяткодателя в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период с июня 2019 года по июнь 2020 года проходил военную службу по призыву в в/части 5561, дислоцированной в г. Казани, в связи с чем знаком с командиром указанной части (далее по тексту – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который с ДД.ММ.ГГГГ проходит военную службу по контракту в данной в/части в воинской должности «командир полка», является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с которым у него сложились доверительные отношения.

ФИО4 №1 в октябре 2020 года подлежал призыву на военную службу, при этом ранее был знаком с ФИО2

В октябре 2020 года ФИО4 №1, желая проходить военную службу по призыву одной из воинских частей 

<

адрес>, зная, что его знакомый ФИО2 ранее служил в в/части 5561, в разговоре с последним узнал, что тот имеет доверительные отношения с командиром в/части 5561, к которому он может обратиться, в том числе по вопросам прохождения военной службы.

При этом ФИО4 №1, решив, что для него будет лучше проходить военную службу как раз в в/части 5561, заблуждаясь, что решение вопроса о распределении со сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан (далее – сборный пункт ВК РТ) в конкретную воинскую часть зависит именно от командира этой части, обратился к ФИО2 с просьбой выступить в качестве посредника в разговоре с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о содействии в призыве на военную службу в в/часть 5561, заявив о готовности передать последнему денежное вознаграждение за оказанную помощь, на что ФИО2 согласился.

После этого ФИО2, действуя в качестве посредника при передаче командиру в/части 5561 взятки в виде денежных средств за совершение последним действий в пользу взяткодателя – ФИО4 №1, связанных с его призывом на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561, предварительно созвонившись, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вблизи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, корп. «Б», в ходе разговора с которым предложил ему совершить действия в пользу взяткодателя – ФИО4 №1, связанные с призывом того на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561.

Во время беседы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что фактически не обладает какими-либо полномочиями при осуществлении призыва граждан на военную службу, а также не входит в состав призывной комиссии, решило обманным путем с использованием своего служебного положения обогатиться за счет ФИО4 №1, реально осознавая, что каким-либо законным образом, в рамках возложенных на него служебных обязанностей, оказать содействие в призыве на военную службу не сможет.

В тот же день, осуществляя задуманное, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за счет ФИО4 №1, путем его обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, сообщил ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что он как командир в/части 5561, может повлиять на решение призывной комиссии о распределении ФИО4 №1 при призыве в в/часть 5561 за денежное вознаграждение в размере 45 000 рублей, при условии, что у ФИО4 №1 нет законных ограничений для призыва на военную службу.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обманывая ФИО4 №1 и ФИО2, на самом деле не намеревалось что-либо делать для успешного призыва ФИО4 №1 на военную службу, поскольку не имело для этого служебных полномочий.

Далее ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в жилище ФИО4 №1 по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО4 №1, что командир в/части 5561 выполнит действия в пользу ФИО4 №1, связанные с призывом того на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561, за передачу взятки в виде денег должностному лицу – командиру в/части 5561 в размере 50 000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 5 000 рублей он намеревался оставить себе, а оставшиеся 45 000 рублей передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на что ФИО4 №1 согласился и передал ФИО2 50 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО2 во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корп. «Б», встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, понимая, что действует в качестве посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере должностному лицу, действуя с прямым умыслом, направленным на дачу взятки должностному лицу, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов и учреждений, а также подрыва их авторитета, непосредственно передал по поручению взяткодателя ФИО4 №1 45 000 рублей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за действия в пользу взяткодателя ФИО4 №1 по призыву того на военную службу и распределение в в/часть 5561.

Вслед за этим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, дало устную команду подчиненным военнослужащим, занимающимся на сборном пункте ВК РТ изучением личных дел призывников для предварительного отбора, согласно плану призыва, в воинскую часть на соответствие их предъявляемым требованиям к военнослужащим Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (далее – Росгвардии), просмотреть личное дело ФИО4 №1 и в случае отсутствия препятствий рекомендовать его перед сотрудниками сборного пункта ВК РТ в состав команды, предназначенной для прохождения военной службы в в/части 5561, что представителями указанной части было выполнено.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1, как соответствовавший предъявляемым требованиям для военнослужащих Росгвардии, по результатам мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу, по рекомендации представителей в/части 5561 был распределен должностными лицами сборного пункта ВК РТ в состав команды, предназначенной для следования в указанную часть, куда прибыл в тот же день и зачислен в списки личного состава.

Несмотря на то, что ФИО2 непосредственно передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в значительном размере по поручению ФИО3, тем самым совершив необходимые, по его мнению, действия для достижения цели на посредничество во взяточничестве, его преступный умысел на посредничество во взяточничестве должностному лицу за совершение определенных действий в интересах взяткодателя не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что он не знал, что данное лицо, являясь должностным лицом, получило денежные средства путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, поскольку не имело достаточных полномочий для выполнения данных ФИО4 №1 обещаний и, тем самым, не могло совершить те оговоренные действия, выполнение которых являлось условием передачи ФИО4 №1 денежных средств в качестве взятки в пользу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Он же, ФИО2 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственно передал взятку по поручению взяткодателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий (бездействий), при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней февраля 2021 года, точное время не установлено, в период военной службы по призыву, ФИО4 №1, находящийся на тот момент на стационарном лечении в клиническом госпитале ФКУЗ «Медико-санитарная часть» МВД по РТ (далее – госпиталь) в связи с ранее полученной травмой (заболеванием) и, оказавшись в условно называемой «группе выздоравливающих больных» (далее – группа выздоравливающих), сформированной руководством госпиталя для оказания помощи медицинскому персоналу в наведении порядка и выполнении иных хозяйственных работ, решил, с целью облегчить условия дальнейшего прохождения военной службы, после завершения лечения вновь оказаться в госпитале, несмотря на отсутствие медицинских показаний, где находиться в вышеуказанной группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, путем дачи взятки командиру в/части 5561, который в силу имеющихся у последнего полномочий должностного лица может организовать направление его в данное медицинское учреждение. 

Осуществляя задуманное и достоверно зная, что в в/части 5561 ранее проходил военную службу его знакомый ФИО2, который лично знаком с командиром в/части 5561, имеет с ним доверительные отношения, и к которому он – ФИО2 может обратиться с вопросами, касающимися его должностных и служебных обязанностей, ФИО4 №1 в один из дней февраля 2021 года обратился к ФИО2 с просьбой об оказании содействия, в том числе за передачу взятки, в его госпитализации и нахождении в госпитале в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до завершения октября 2021 года, на что ФИО2 пообещал обсудить с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, командиром в/части 5561, возможность помещения ФИО4 №1 до конца срока службы в госпиталь.

После этого ФИО2, действуя в качестве посредника при передаче командиру в/части 5561 взятки в виде денежных средств за совершение последним заведомо незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя – ФИО4 №1, входящих в служебные полномочия данного лица, заключавшихся в госпитализации ФИО4 №1 и оставлении его в госпитале без каких-либо для этого медицинских показаний в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до завершения октября 2021 года, ДД.ММ.ГГГГ созвонился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорился с ним о встрече вблизи в/части 5561. 

В ходе встречи ДД.ММ.ГГГГ около в/части 5561, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 состоялся разговор о содействии в направлении ФИО4 №1 в госпиталь и его там нахождении в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до конца октября 2021 года, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что вследствие занимаемой должности имеет полномочия по направлению подчиненных военнослужащих в госпиталь, при этом в силу сложившихся у него, как командира воинской части, доверительных отношений с руководством госпиталя, может способствовать длительному нахождению ФИО4 №1 в указанном лечебном учреждении без каких-либо на то медицинских показаний, в том числе до окончания срока службы по призыву, помогая персоналу госпиталя в группе выздоравливающих в выполнении работ, а также желая незаконного обогатиться, то есть из корыстной заинтересованности, согласился. 

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось совершить указанные заведомо незаконные действия (бездействие), входящие в его служебные полномочия, в пользу ФИО4 №1, за денежное вознаграждение от последнего через посредника ФИО2 в размере 60 000 рублей. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя ранее достигнутую договоренность, сообщил ФИО4 №1 о возможности его госпитализации и последующем оставлении в госпитале в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до конца октября 2021 года, за передачу взятки в виде денежных средств должностному лицу – командиру в/части 5561 в размере 80 000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 20 000 рублей намеревался оставить себе, а оставшиеся 60 000 рублей передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Далее ФИО4 №1, действуя в качестве взяткодателя, ДД.ММ.ГГГГ через свою знакомую ФИО4 №9, не осведомленную о преступных намерениях ФИО4 №1 и ФИО2, передал последнему в автомобиле около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 57 000 рублей наличными денежными средствами и 23 000 рублей путем безналичного денежного перевода ДД.ММ.ГГГГ в 15.25 часов с банковского счета ФИО4 №9, открытого в АО «Тинькофф Банк», на банковский счет ФИО2, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», из которых ФИО2 20 000 рублей оставил себе. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на дачу взятки должностному лицу, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов и учреждений, а также подрыва их авторитета, выступая в качестве посредника по поручению взяткодателя – ФИО4 №1, около в/части 5561, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, встретился с командиром в/части 5561 и непосредственно передал, а последний, получил через посредника – ФИО2 взятку, в значительном размере, в виде денег в сумме 60 000 рублей, за незаконные действия (бездействие) в пользу взяткодателя ФИО4 №1, входящие в его служебные полномочия – за отдачу подчиненным военнослужащим устного приказа о госпитализации ФИО4 №1 и последующее нахождение его в госпитале в группе выздоравливающих, не имеющего каких-либо для этого медицинских показаний, до окончания срока службы по призыву, то есть до конца октября 2021 года. 

После получения денежных средств лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации, совершило незаконные действия, входящие в его служебные полномочия: заведомо зная о том, что ФИО4 №1 здоров и не имеет медицинских показаний к госпитализации, отдал устный приказ подчиненному военнослужащему – начальнику медицинского пункта в/части 5561, о внесении в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, о том, что ФИО4 №1 якобы болен, и ему необходимо стационарное лечение, о дальнейшем направлении ФИО4 №1 в госпиталь на стационарное лечение без каких-либо к тому медицинских показаний и последующем составлении рапорта о госпитализации ФИО4 №1 для издания приказа по строевой части и снятии последнего с котлового довольствия в в/части 5561, что, подчиняясь приказу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как прямого начальника, было выполнено не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1 поступил в госпиталь в гастроэнтрологическое отделение с медицинскими документами из в/части 5561, содержащими недостоверные сведения о наличии у него заболевания, требующего стационарного лечения, где последний находился в группе выздоравливающих в период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея каких-либо для этого необходимых медицинских показаний, до окончания срока службы по призыву. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что ФИО4 №1 будет находиться в госпитале фактически без заболеваний, помогая персоналу госпиталя в группе выздоравливающих в выполнении различных хозяйственных работ, подписал приказ по строевой части, которым с ДД.ММ.ГГГГ снял ФИО4 №1 с котлового довольствия в в/части 5561 и в дальнейшем, в силу должностного положения, способствуя совершенным действиям в пользу взяткодателя – ФИО4 №1, каких-либо мер к тому, чтобы вернуть последнего из госпиталя в в/часть 5561, не предпринимал, проявляя преступное бездействие до завершения срока службы ФИО4 №1 по призыву, то есть до окончания октября 2021 года.

Он же, ФИО2 совершил покушение на посредничество во взяточничестве, то есть непосредственно передал взятки по поручению взяткодателя в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 №14 в июле 2021 года подлежал призыву на военную службу.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО4 №14, желая проходить военную службу по призыву в одной из воинских частей 

<

адрес>, узнал, что военнослужащий по призыву в/части 5561 ФИО4 №1 имеет доверительные отношения с командованием названной части.

При этом ФИО4 №14, решив, что для него будет лучше проходить военную службу как раз в в/части 5561, заблуждаясь, что решение вопроса о распределении со сборного пункта военного комиссариата РТ в конкретную воинскую часть зависит именно от командира этой части, созвонившись, обратился к ФИО4 №1 с просьбой выступить в качестве посредника в разговоре с командиром в/части 5561 о содействии в призыве на военную службу в данную часть, заявив о готовности передать командиру в/части 5561 денежное вознаграждение за оказанную помощь, на что ФИО4 №1, достоверно зная, что его знакомый ФИО2 лично знаком с командиром в/части 5561, который за денежное вознаграждение может решить данный вопрос, согласился. 

После этого ФИО4 №1 в тот же период времени, руководствуясь целью незаконного личного обогащения, предложил ФИО2 объединиться с ним в преступную группу лиц, выступающих в качестве посредников в пользу ФИО4 №14 в даче взятки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, начальнику в/части 5561, при этом часть денег, полученных от ФИО4 №14, оставить себе в качестве вознаграждения, на что ФИО2, согласился.

Затем ФИО4 №1 и ФИО2, договорившись действовать совместно, распределили между собой роли в совершении посредничества во взяточничестве, согласно которым ФИО4 №1 должен получить от ФИО4 №14 денежные средства и передать их ФИО2, а последний, согласно отведенной ему роли, предварительно узнав размер взятки, должен передать полученные денежные средства командиру в/части 5561 за совершение последним действий в пользу взяткодателя – ФИО4 №14, связанных с его призывом на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561.

После этого ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ связался по телефону с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и предложил ему совершить действия в пользу взяткодателя – ФИО4 №14, связанные с призывом того на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561.

Во время беседы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что фактически не обладает какими-либо полномочиями при осуществлении призыва граждан на военную службу, а также не входит в состав призывной комиссии, решило обманным путем с использованием своего служебного положения обогатиться за счет ФИО4 №14, реально осознавая, что каким-либо законным образом, в рамках возложенных на него служебных обязанностей, оказать содействие в призыве на военную службу не сможет.

В тот же период времени, осуществляя задуманное преступление, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО2 заведомо ложные сведения о его возможности, как командира в/части 5561, повлиять на решение призывной комиссии о распределении ФИО4 №14 при призыве в в/часть 5561 за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей, при условии, что у ФИО4 №14 нет законных ограничений для призыва на военную службу.

Далее ФИО2, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, выполняя ранее достигнутую в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 договоренность, сообщил последнему, что командир в/части 5561 выполнит действия в пользу ФИО4 №14, связанные с призывом того на военную службу и распределением со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561, за передачу взятки в виде денежных средств в размере 50 000 рублей, то есть в значительном размере, при этом они, действуя в составе в составе группы лиц по предварительному сговору, договорились потребовать с призывника ФИО4 №14 денежные средства в размере 60 000 рублей, из которых 9000 рублей ФИО2 намеревался оставить себе, а 1000 рублей предназначалось ФИО3 в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

В свою очередь ФИО4 №1, в один из дней в вышеуказанный период времени, выполняя ранее достигнутую в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 договоренность, будучи обманутым и введенным в заблуждение лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО4 №14 о возможности его призыва на военную службу и распределении со сборного пункта ВК РТ в в/часть 5561, за передачу взятки в виде денежных средств командиру в/части 5561 в размере 60 000 рублей, то есть в значительном размере, на что ФИО4 №14 дал положительный ответ. 

Вслед за этим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней в вышеуказанный период времени, дало устную команду подчиненным военнослужащим, занимающимся на сборном пункте ВК РТ изучением личных дел призывников для предварительного отбора, согласно плану призыва, в воинскую часть на соответствие их предъявляемым требованиям к военнослужащим Росгвардии, просмотреть личное дело ФИО4 №14, и в случае отсутствия препятствий рекомендовать его перед сотрудниками сборного пункта ВК РТ в состав команды, предназначенной для прохождения военной службы в в/части 5561, что представителями указанной части было выполнено.

В свою очередь ФИО4 №14, также будучи обманутым и введенным в заблуждение преступными действиями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полагая, что он действует в качестве взяткодателя и с преступным умыслом на дачу взятки в виде денег в значительном размере должностному лицу через посредника, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО4 №1 около клинического госпиталя ФКУЗ «Медико-санитарная часть» МВД по РТ, расположенного по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, 60 000 рублей, из которых последний 1 000 рублей оставил себе, а оставшиеся 59 000 рублей передал ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов, находясь там же, ФИО2, из которых последний 9 000 рублей оставил себе, а 50 000 рублей пообещал передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №14, как соответствовавший предъявляемым требованиям для военнослужащих Росгвардии, по результатам мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу, по рекомендации представителей в/части 5561 был распределен должностными лицами сборного пункта ВК РТ в состав команды, предназначенной для следования в указанную часть, куда прибыл в тот же день и зачислен в списки личного состава.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 связался по телефону с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который зная, что ФИО4 №14 зачислен в списки личного состава в/части 5561, продолжая с целью наживы обманывать ФИО2, злоупотребляя его доверием, сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, что ему удалось, используя свои служебные полномочия командира части, через должностных лиц военного комиссариата РТ решить вопрос о призыве на военную службу и распределении ФИО4 №14 в в/часть 5561 и выразил готовность встретиться с ФИО2 для получения денежных средств за якобы совершенные им действия в пользу ФИО4 №14

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов ФИО2 прибыл к в/части 5561, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, где встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и, понимая, что он действует в качестве посредника группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 во взяточничестве в виде денег в значительном размере должностному лицу, действуя с прямым умыслом, направленным на дачу взятки должностному лицу, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов и учреждений, а также подрыва их авторитета, непосредственно передал по поручению взяткодателя ФИО4 №14 50 000 рублей лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за действия в пользу ФИО4 №14 по призыву того на военную службу и распределение в в/часть 5561.

В это же время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив 50 000 рублей от ФИО2, похищенными деньгами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Несмотря на то, что ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, непосредственно передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в значительном размере по поручению взяткодателя ФИО4 №14, тем самым совершив необходимые, по его мнению, действия для достижения цели на посредничество во взяточничестве, его преступный умысел на посредничество во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору должностному лицу за совершение определенных действий в интересах взяткодателя не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что он не знал, что данное лицо, являясь должностным лицом, получил денежные средства путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, поскольку не имел достаточных полномочий для выполнения данных ФИО4 №14 обещаний и, тем самым, не мог совершить те оговоренные действия, выполнение которых являлось условием передачи ФИО4 №14 денежных средств в качестве взятки.

Он же, ФИО2, совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передал взятку в виде денег по поручению взяткодателя за незаконные действия (бездействие), группой лиц по предварительному в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 №4 в период с марта 2022 года по январь 2023 года проходил военную службу по призыву в в/части 5561 в должности «стрелок», в воинском звании «рядовой».

В один из дней июня 2022 года, более точное время не установлено, ФИО4 №4 узнал, что за денежное вознаграждение должностным лицам названной воинской части через посредника – бывшего военнослужащего по призыву в/части 5561 ФИО4 №1 имеется возможность получить направление в госпиталь, где фактически лечение не проходить, а находиться в условно называемой «группе выздоравливающих больных» (далее – группа выздоравливающих), сформированной руководством госпиталя для оказания помощи медицинскому персоналу в наведении порядка и выполнении иных хозяйственных работ.

После этого ФИО4 №4 решил, с целью облегчить условия дальнейшего прохождения военной службы, несмотря на отсутствие медицинских показаний, получить направление на госпитализацию для выполнения работ в группе выздоравливающих вместо лечения до окончания срока службы по призыву, путем дачи взятки должностному лицу, в связи с чем в один из дней июня 2022 года, обратился к ФИО4 №1 с просьбой выступить в качестве посредника в даче взятки за незаконные действия, связанные с его госпитализацией, на что ФИО4 №1, достоверно зная, что его знакомый ФИО2 лично знаком с командиром в/части 5561, который за денежное вознаграждение может решить данный вопрос, согласился. 

После этого ФИО4 №1 в тот же период времени, руководствуясь целью незаконного личного обогащения, предложил ФИО2 объединиться с ним в преступную группу лиц, выступающих в качестве посредников в пользу ФИО4 №4 в даче взятки командиру в/части 5561, при этом часть денег, полученных от ФИО4 №4, оставить себе в качестве вознаграждения, на что ФИО2, также преследуя корыстный умысел, дал положительный ответ.

Затем ФИО4 №1, ФИО2 распределили между собой роли в совершении посредничества во взяточничестве, согласно которым ФИО4 №1 должен получить от ФИО4 №4 денежные средства и передать их ФИО2, а последний, согласно отведенной ему роли, предварительно узнав размер взятки, должен передать полученные денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - командиру в/части 5561, за совершение последним заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО4 №4, за организацию госпитализации последнего, не имея каких-либо для этого медицинских показаний, и последующее нахождение в госпитале в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву.

После этого у ФИО2, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве посредника при передаче командиру в/части 5561 взятки в виде денежных средств за совершение последним заведомо незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя – ФИО4 №4, входящих в служебные полномочия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в ходе встречи около в/части 5561, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, состоялся разговор разговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого последний, зная, что вследствие занимаемой должности имеет полномочия по направлению подчиненных военнослужащих в госпиталь, при этом в силу сложившихся у него, как командира воинской части, доверительных отношений с руководством госпиталя, может способствовать длительному нахождению ФИО4 №4 в указанном лечебном учреждении без каких-либо на то медицинских показаний, в том числе до окончания срока службы по призыву, помогая персоналу госпиталя в группе выздоравливающих в выполнении работ, а также желая незаконного обогатиться, то есть из корыстной заинтересованности, согласился, при этом заявил, что готов совершить указанные заведомо незаконные действия (бездействие), входящие в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя – ФИО4 №4, за денежное вознаграждение от последнего через посредника ФИО2 в размере 60 000 рублей. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, выполняя ранее достигнутую в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 договоренности, сообщил последнему о возможности госпитализации и последующем оставлении в госпитале ФИО4 №4 в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до конца декабря 2022 года, не имея каких-либо для этого медицинских показаний, за передачу взятки в виде денежных средств должностному лицу – командиру в/части 5561 в размере 80 000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 20 000 рублей намеревался оставить себе, а оставшиеся 60 000 рублей передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В свою очередь ФИО4 №1, в вышеуказанный период времени, выполняя ранее достигнутую в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 договоренность, сообщил ФИО4 №4 о возможности его госпитализации и последующем оставлении в госпитале в группе выздоравливающих до окончания срока службы по призыву, то есть до конца декабря 2022 года, за передачу взятки в виде денежных средств командиру в/части 5561 в размере 130 000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 50 000 рублей намеревался оставить себе, а оставшиеся 80 000 рублей передать ФИО2 для последующей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на что ФИО4 №4 согласился. 

Далее ФИО4 №4, действуя в качестве взяткодателя, с преступным умыслом на дачу взятки в виде денег в значительном размере должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий (бездействия), ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов через свою супругу ФИО4 №2, не осведомленную о его намерениях, передал ФИО4 №1 на парковке около здания, расположенного адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корп. «а», 130 000 рублей, из которых последний 50 000 рублей оставил себе, а 80 000 рублей передал ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов, находясь в вышеуказанном месте, ФИО2, который соответственно 20 000 рублей оставил себе, а 60 000 рублей договорился передать командиру в/части 5561. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на дачу взятки должностному лицу, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов и учреждений, а также подрыва их авторитета, выступая в качестве посредника группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 по поручению взяткодателя – ФИО4 №4, прибыл к указанному месту вблизи в/части 5561, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, где встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и непосредственно передал, а последний, в свою очередь, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстной заинтересованности, понимая, что в силу сложившихся доверительных отношений его, как командира воинской части, с руководством госпиталя, ФИО4 №4 по направлению из в/части подлежит госпитализации и в дальнейшем может длительное время, в том числе до окончания срока службы по призыву, находиться в госпитале без каких-либо на то медицинских показаний, помогая персоналу госпиталя в группе выздоравливающих в выполнении работ, получил через посредника – ФИО2 взятку, в значительном размере, в виде денег в сумме 60 000 рублей, за незаконные действия (бездействие) в пользу взяткодателя ФИО4 №4, входящие в его служебные полномочия – за отдачу подчиненным военнослужащим устного приказа о госпитализации ФИО4 №4 и последующее нахождение его в госпитале в группе выздоравливающих, не имеющего каких-либо для этого медицинских показаний, до окончания срока службы по призыву, то есть до конца декабря 2022 года. 

После получения денежных средств лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации, совершил незаконные действия, входящие в его служебные полномочия: заведомо зная о том, что ФИО4 №4 здоров и не имеет медицинских показаний к госпитализации, отдал устный приказ подчиненному военнослужащему – начальнику медицинского службы в/части 5561, о внесении в медицинские документы сведений, не соответствующих действительности, о том, что ФИО4 №4 якобы болен, и ему необходимо стационарное лечение, о дальнейшем направлении ФИО4 №4 в госпиталь на стационарное лечение без каких-либо к тому медицинских показаний, что было выполнено не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что ФИО4 №4 находится в госпитале фактически без заболеваний, помогая персоналу госпиталя в группе выздоравливающих в выполнении различных хозяйственных работ, в силу должностного положения способствуя совершенным действиям в пользу взяткодателя – ФИО4 №4, каких-либо мер к тому, чтобы вернуть последнего из госпиталя в в/часть 5561, не предпринимал, проявляя преступное бездействие до завершения срока службы ФИО4 №4 по призыву, то есть до окончания декабря 2022 года.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью. Поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. Защитник поддержал данное ходатайство.

Суд считает необходимым провести особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также в связи с тем, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника.

Суду представлены достаточные данные, свидетельствующие о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО2 суд квалифицирует: по эпизодам в отношении ФИО4 №1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.1 УК РФ - покушение на посредничество во взяточничестве, то есть покушение на непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере; по ч.2 ст.291.1 УК РФ - посредничество во взяточничестве, то есть покушение на непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий (бездействий); по эпизоду в отношении ФИО4 №14 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ - покушение на посредничество во взяточничестве, то есть покушение на непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду в отношении ФИО4 №4 по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки в виде денег по поручению взяткодателя за незаконные действия (бездействие), группой лиц по предварительному, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, положения ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченные преступления, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами являются полное признание им своей вины в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья его, его родных и близких, наличие у него различных поощрений. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено.

ФИО2 ранее не судим, свою вину в совершении преступлений полностью признал, он удовлетворительно и положительно характеризуется, является трудоспособным.

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты назначением ему иного вида наказания, чем лишение свободы. 

Вместе с тем, суд считает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества. 

Оснований для применения к нему положений ст.ст.64, ч.6 ст.15, 76.2 УК РФ, для назначения дополнительных наказаний, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства, степень общественной опасности, количество совершенных преступлений, а также то, что по делу отсутствует добровольность сообщения ФИО2 о совершенных преступлениях, поскольку первоначальные объяснения и последующие показания были им сделаны уже после того, как правоохранительным органам было известно об обстоятельствах всех инкриминируемых ему преступлений, что не отрицается и самим подсудимым, оснований для освобождения его от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, о чем в суде просила сторона защиты, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.317.7 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.1, ч.2 ст.291.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.1 УК РФ на срок 1 год; по ч.2 ст.291.1 УК РФ на срок 3 года; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ на срок 3 года; по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ на срок 4 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого обязать осужденного без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в УИИ по графику, установленному последней, своим поведением доказать исправление. 

Контроль за исправлением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства. 

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>